
 

Sapienza Università di Roma  
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

 

 
BANDO DI CONCORSO PER L’ASSEGNAZIONE DI N.1 PREMIO "MARTA RUSSO" PER 
TESI DI LAUREA O LAUREA MAGISTRALE AD OGGETTO LA PROMOZIONE DEI 
VALORI COSTITUZIONALI E LA DIFFUSIONE DELLA CULTURA DELLA LEGALITÀ 
DISCUSSE NELL’ A.A. 2021/2022 O NELL’ A.A. 2022/2023 
 
 
Decreto Rettorale 
Repertorio n. 1506/2023 
Prot n. 54641 del 15/06/2023 
 
 

LA RETTRICE  
 
ALLO SCOPO  di onorare la memoria di Marta Russo, Studentessa della Sapienza Università 

di Roma tragicamente scomparsa il 9 maggio 1997; 
 
ALLO SCOPO  di promuovere nella Comunità Studentesca della Sapienza Università di 

Roma i valori costituzionali e la diffusione della cultura della legalità; 
 
VISTO  lo Statuto dell’università di Roma La Sapienza, emanato con D.R. n. 3689 del 

29.10.2012 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA Disposizione Direttoriale n. 2208/2023 Prot. n. 0043960 del 16/05/2023 con 

la quale è stata effettuata la variazione di bilancio di € 2.500,00 assegnando 
l'importo sulla nuova unità analitica UA.S.001.DRD.AROF.AGD, conto 
A.C.01.01.020.020 "Altre Borse" progetto: 282573_PROGETTO LEGALITA'; 

  
VISTA la copertura economica della spesa attestata dal prospetto predisposto da 

ARCOFIG, allegato parte integrante al presente provvedimento; 
 

DECRETA 
 

ART. 1 – Oggetto del concorso  
È indetto un concorso per il conferimento di n. 1 premio "Marta Russo" per tesi di laurea e/o 
laurea magistrale, discusse nell’a.a. 2021/2022 oppure nell’a.a. 2022/23 ad oggetto la 
promozione dei valori costituzionali e la diffusione della cultura della legalità. 
L’importo del premio è pari ad € 2.500,00 al lordo degli oneri a carico del beneficiario.  
Saranno presi in considerazione studi teorici, metodologici e applicativi sulla promozione dei 
valori costituzionali e la diffusione della cultura della legalità nei diversi domini della 
conoscenza (medicina, scienze sociali, scienze umane, ingegneria, architettura, informatica, 
ecc.).  
 
ART. 2 - Requisiti d’ammissione 
Per la partecipazione al concorso il candidato deve possedere, pena l’esclusione, i seguenti 
requisiti: 
- aver conseguito presso Sapienza Università di Roma, uno dei seguenti diplomi di laurea: 

a) Vecchio Ordinamento (ante riforma di cui al D.M. n. 509/99); 
b) Specialistica (di cui al D.M. n. 509/99); 
c) Specialistica a ciclo unico (di cui al D.M. n. 509/99);  
d) Magistrale (di cui al D.M. n. 270/2004); 
e) Magistrale a ciclo unico (di cui al D.M. n. 270/2004) 

- aver discusso la propria tesi nell’a.a. 2021/2022 o nell’a.a. 2022/23; 



 
 
 
 

2 
 

- aver debitamente compilato il format allegato al presente bando ed inviato i documenti 
previsti. 

 
ART. 3 – Domanda di ammissione 
La domanda dovrà pervenire inderogabilmente, a pena di esclusione dal concorso, entro il 
15.02.2024.      
La domanda di partecipazione al concorso, redatta secondo lo schema allegato al bando di 
concorso (modulo A), dovrà essere inviata in formato PDF al seguente indirizzo: 
protocollosapienza@cert.uniroma1.it esclusivamente per via telematica a mezzo posta 
elettronica certificata (PEC) personale e accreditata del candidato. 
Non saranno ammessi invii da PEC istituzionali direttamente accreditate da aziende pubbliche 
o private, enti pubblici, parenti o terze persone, ecc... 
Non saranno considerate le domande che perverranno a questa Amministrazione con 
modalità diverse da quella sopra indicata. 
La validità di trasmissione e ricezione del messaggio di PEC è attestata rispettivamente dalla 
ricevuta di accettazione e dalla ricevuta di avvenuta consegna fornite dal gestore di posta 
elettronica ai sensi dell’art. 6 del DPR 11/02/2005, n.268. 
L’oggetto della PEC dovrà essere il seguente: “Premio Marta Russo per tesi di laurea 
a.a. 2021/2022 – a.a.2022/2023” – Nome e cognome del candidato – Matricola candidato. 
Il candidato deve allegare alla domanda di partecipazione (modulo A), pena esclusione dal 
concorso, i seguenti documenti in formato pdf: 
o una copia della tesi di laurea o laurea magistrale firmata dal candidato e dal relatore; 
o un abstract del lavoro articolato in introduzione, obiettivo e conclusioni/discussione di max 

1200 caratteri; 
o una fotocopia di un proprio documento di riconoscimento in corso di validità, contenente i 

dati relativi al cognome, nome, luogo e data di nascita. 
 
ART. 4 - Controlli sulle dichiarazioni sostitutive di certificazioni 
Tutti i candidati sono ammessi con riserva sino all’accertamento del possesso dei requisiti 
prescritti e può esserne disposta l’esclusione, in qualsiasi momento, con provvedimento 
motivato.  
L’Amministrazione procede ad idonei controlli circa la veridicità delle dichiarazioni sostitutive 
di certificazioni.  
Qualora da tale controllo emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni, il 
dichiarante decadrà dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla 
base della dichiarazione non veritiera e dovrà restituire l’eventuale somma percepita; fermo 
restando quanto previsto dall’art. 76 del D.P.R. n.445/2000 e degli artt. 483, 485 e 486 del 
Codice Penale. 
 
ART. 5 - Nomina Commissione Giudicatrice 
La Commissione Giudicatrice del concorso è nominata con Decreto Rettorale tra docenti 
esperti nelle discipline attinenti all’argomento dei premi, in servizio presso Sapienza Università 
di Roma.  
 
ART. 6 - Graduatoria di merito 
La Commissione Giudicatrice procede a formulare una graduatoria di merito degli elaborati, 
redatta secondo i seguenti criteri: 
• attinenza al tema della promozione dei valori costituzionali e la diffusione della cultura della 

legalità valutata come misura di quanto lo studio presentato nella tesi consideri 
esplicitamente i valori costituzionali e la diffusione della cultura della legalità tra gli obiettivi 
e i risultati;  

• conoscenza dello stato dell’arte e livello di approfondimento delle problematiche; 
• qualità dell’analisi effettuata;  

mailto:protocollosapienza@cert.uniroma1.it


 
 
 
 

3 
 

• originalità ed innovatività; 
• implicazioni dei contenuti proposti per la promozione dei principi costituzionali e l’impegno 

contro le mafie e la violenza. 
Qualora si verifichino pari merito è preferito il candidato più giovane d’età, come previsto 
dall’art. 2 della legge n. 191/98 e successive modificazioni ed integrazioni.  
La Commissione non procede all’assegnazione del premio nel caso in cui non individui un 
elaborato meritevole.  
Il giudizio espresso dalla Commissione Giudicatrice è insindacabile. 
Della graduatoria è data comunicazione mediante pubblicizzazione nel sito istituzionale della 
Sapienza Università di Roma nelle pagine: 
https://web.uniroma1.it/trasparenza/bandi_trasparenza 
https://www.uniroma1.it/it/pagina/premi-tesi-borse-di-studio-e-altre-opportunita 
 
ART. 7 - Comunicazioni ai candidati 
Tutte le comunicazioni ai candidati avvengono solo ed esclusivamente attraverso l’invio 
all’indirizzo di posta elettronica indicato nella domanda di partecipazione al concorso, 
pertanto, qualunque variazione dello stesso deve essere comunicata tempestivamente 
all’Amministrazione. 
 
ART. 8 - Erogazioni del premio 
Il vincitore del concorso è nominato con Disposizione Direttoriale. Il premio è erogato 
successivamente al provvedimento di nomina e corrisposto in un’unica soluzione. 
 
ART. 9 - Responsabile del procedimento 
Ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della legge n. 241/90, il responsabile del procedimento 
amministrativo è la dott.ssa Caterina Costa, Capo dell’Ufficio Affari generali e diritto allo 
studio 
 
ART. 10 – Dati personali 
I dati personali sono trattati nel rispetto della normativa vigente, come da allegato. 
 
        
 

F.to LA RETTRICE  
 
 
 

 

https://web.uniroma1.it/trasparenza/bandi_trasparenza
https://www.uniroma1.it/it/pagina/premi-tesi-borse-di-studio-e-altre-opportunita


 
 
 
 

4 
 

ALLEGATO   
 
INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL REGOLAMENTO UE N. 679/2016 DEL 
27.04.2016 “REGOLAMENTO GENERALE SULLA PROTEZIONE DEI DATI” E DEL D.LGS. 
N. 196/2003 “CODICE IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI”, COME 
MODIFICATO DAL D.LGS. N. 101 DEL 10.08.2018, RECANTE DISPOSIZIONI PER 
L'ADEGUAMENTO DELL'ORDINAMENTO NAZIONALE AL REGOLAMENTO EUROPEO 
 
Titolare del trattamento dei dati 
È titolare del trattamento dei dati l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, nella 
persona del legale rappresentante pro tempore domiciliato per la carica in Piazzale Aldo 
Moro, n. 5, cap. 00185 - Roma  
Dati di contatto: rettricesapienza@uniroma1.it 
PEC: protocollosapienza@cert.uniroma1.it 
 
Dati di contatto del Responsabile della protezione dei dati: 
responsabileprotezionedati@uniroma1it  
PEC: rpd@cert.uniroma1.it 
 
Finalità del trattamento e base giuridica 
I trattamenti dei dati personali richiesti all’Interessato sono effettuati ai sensi dell’articolo 6 
lettera e) del regolamento UE 2016/679, per le seguenti finalità: partecipazione al concorso 
nel rispetto del quadro normativo vigente. I dati verranno utilizzati esclusivamente per le 
finalità istituzionali previste, nell’ambito del disposto di leggi, regolamenti o norme 
contrattuali. 
 
Natura del conferimento dei dati e conseguenze di un eventuale rifiuto 
Il conferimento dei dati è obbligatorio. L’eventuale rifiuto di conferimento di dati può 
comportare la mancata esecuzione di un compito di interesse pubblico. Il mancato 
conferimento comporta l’impossibilità per il Titolare, per il Responsabile e per gli incaricati di 
effettuare le operazioni di trattamento dati e, quindi, l’impossibilità di erogare i relativi servizi 
e/o corrispettivi e/o agevolazioni richieste. In particolare, il mancato conferimento dei dati 
preclude l’instaurazione e la prosecuzione del rapporto con Sapienza Università di Roma. 
I dati personali conferiti sono trattati in osservanza dei principi di liceità, correttezza e 
trasparenza, previsti dalla legge, anche con l’ausilio di strumenti informatici e telematici atti a 
memorizzare e gestire i dati stessi, e, comunque, in modo tale da garantirne la sicurezza e 
tutelare la massima riservatezza dell’interessato. 
 
Natura dei dati personali strettamente necessari per perseguire le finalità descritta 
I dati personali raccolti e trattati sono i seguenti: 
- dati anagrafici; 
- dati relativi alla carriera universitaria; 
- dati fiscali e retributivi inseriti on line all’atto di immatricolazione o di iscrizione ad anni 
successivi, o forniti tramite autocertificazione documentale;  
- dati necessari ai fini dell’erogazione del premio; 
- dati forniti di volta in volta dagli utenti in relazione allo specifico servizio richiesto. 
Tali dati vengono trattati esclusivamente per il perseguimento delle finalità istituzionali di 
Sapienza, in particolare per gli adempimenti richiesti dalla legge ai fini dell’erogazione degli 
specifici servizi richiesti dagli utenti. 
 
Eventuali destinatari o categorie di destinatari dei dati  
I Dati potranno essere comunicati a terzi, in conformità alla normativa nazionale ed europea 
vigente, in particolare agli Uffici interni di Sapienza. 
 
 

mailto:rettricesapienza@uniroma1.it
mailto:protocollosapienza@cert.uniroma1.it
mailto:rpd@cert.uniroma1.it


 
 
 
 

5 
 

Periodo di conservazione 
Le domande di partecipazione al concorso saranno conservate 5 anni con decorrenza del 
termine dalla data dell’ultimo atto presente nel fascicolo. Il bando di concorso e gli atti relativi 
alla procedura di espletamento del concorso avranno conservazione illimitata. 
 
Diritti dell’interessato 
Si informa che l’interessato potrà chiedere al Titolare del trattamento dei dati, ricorrendone le 
condizioni, l’accesso ai dati personali ai sensi dell’art. 15 del Regolamento, la rettifica degli 
stessi ai sensi dell’art. 16 del Regolamento, la cancellazione degli stessi ai sensi dell’art. 17 
del Regolamento (ove quest’ultima non contrasti con la normativa vigente sulla 
conservazione dei dati stessi e con la necessità di tutelare, in caso di contenzioso 
giudiziario, l’Università ed i professionisti che li hanno trattati) o la limitazione del 
trattamento ai sensi dell’art. 18 del Regolamento, ovvero potrà opporsi al loro trattamento ai 
sensi dell’art. 21 del Regolamento, oltre a poter esercitare il diritto alla portabilità dei dati ai 
sensi dell’art. 20 del Regolamento. 
 
Modalità di esercizio dei diritti e reclamo all’Autorità Garante per la Protezione dei dati 
personali 
Fermo restando quanto sopra specificato, l’interessato può far valere i suoi diritti ai sensi 
degli articoli 15-22 del GDPR utilizzando i dati di contatto indicati a pag. 1 della presente 
informativa. Per ulteriori informazioni, può consultare il Vademecum per l’esercizio dei 
diritti pubblicato sulla pagina web https://www.uniroma1.it/it/pagina/settore-privacy 
nell’apposita sezione “Esercizio dei diritti in materia di protezione dei dati personali”. 
 
In caso di violazione delle disposizioni del Regolamento, Lei ha altresì il diritto di proporre 
reclamo all’Autorità di controllo ai sensi dell’art. 77 del Regolamento. In Italia tale funzione è 
esercitata dal Garante per la Protezione dei dati personali (https://www.garanteprivacy.it). 
 
La partecipazione al concorso con le modalità di cui al presente bando implica la 
presa di conoscenza della suddetta informativa. 
 
 
 
 
 

  
  
 

https://www.uniroma1.it/it/pagina/settore-privacy

	ART. 9 - Responsabile del procedimento

